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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Dân vận chính quyền năm 2020 

 

Căn cứ Chương trình công tác dân vận chính quyền năm 2020 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh tại Chương trình số 77-Ctr/TU ngày 10/01/2020; Chỉ 

thị số 16/CT-Tg ngày 16/05/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và 

đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các 

cấp trong tình hình mới; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 25/4/2017 của UBND 

tỉnh về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà 

nước, chính quyền các cấp của tỉnh Đồng Nai; 

Thực hiện Kế hoạch số 2583/KH-UBND ngày 13/03/2020 của UBND 

tỉnh về việc thực hiện công tác Dân vận chính quyền năm 2020. Thanh tra tỉnh 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:   

1. Mục đích, yêu cầu 

- Công tác dân vận chính quyền năm 2020, với chủ đề “Năm dân vận 

khéo” Chi uỷ Đảng và Ban lãnh đạo tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả, đẩy 

mạnh công tác “Dân vận khéo” trong các đoàn thể; tập trung triển khai năm dân 

vận chính quyền 2020 với phương châm “Kỷ cương, liêm chính, hành động, 

trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả” nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

công chức và nhân viên trong cơ quan Thanh tra tỉnh đối với công tác Dân vận 

chính quyền trong tình hình hiện nay. 

- Đẩy mạnh công tác Dân vận của cơ quan, phát huy mạnh mẽ tính năng 

động, sáng tạo, huy động được nguồn lực trong công chức và nhân viên cơ quan 

Thanh tra tỉnh hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

- Quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức và nhân 

viên trong cơ quan Thanh tra tỉnh đối với công tác Dân vận chính quyền; học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đề cao ý thức phục vụ 

nhân dân của công chức và nhân viên trong cơ quan Thanh tra tỉnh Đồng Nai. 

2. Nội dung và phương pháp thực hiện 

a) Quán triệt, học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về công tác Dân vận chính quyền: 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc tổ chức học tập, quán triệt, giáo dục đảng viên, 

công chức về quan điểm công tác dân vận chính quyền của Đảng, Nhà nước 

như: Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác dân vận trong tình hình mới”; Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 

của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính 

trị; Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 
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của Bộ Chính trị ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”, “Quy định về việc Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia góp ý xây 

dựng Đảng, xây dựng Chính quyền”; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 

của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Kết luận số 

03-KL/TW ngày 13/5/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực 

hiện Quyết định 290-QĐ/TW; Nghị quyết hội nghị lần thứ 4 Ban chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn 

chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu 

hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ gắn với việc thực hiện Chỉ thị 

05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong 

đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong 

nội bộ; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Chính phủ về tăng cường và 

đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính trong tình hình mới; tiếp tục 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 34-KH/TU, Kế hoạch số 164-KH/TU, các 

Quyết định: 728-QĐ/TU, 729-QĐ/TU, 801-QĐ/TU; hướng dẫn số 02-HD/TU, 

Thông tri số 37-TT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Chỉ thị số 06-CT/UBND 

ngày 25/4/2017 của UBND tỉnh về tăng cường và đổi mới công tác dân vận 

trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp; Chương trình công tác 

dân vận chính quyền  năm 2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tại Chương 

trình số  77-Ctr/TU ngày 10/01/2020. 

- Tuyên truyền, giáo dục công chức, nhân viên trong cơ quan Thanh tra 

tỉnh thực hiện với “Kỷ cương, liêm chính, hành động, trách nhiệm, sáng tạo, 

hiệu quả” và phong cách “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách 

nhiệm với dân”, “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”. 

b) Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh: 

- Tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, học tập các văn 

bản về dân vận của Đảng, Nhà nước gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng 

tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan; đưa việc học tập và 

làm theo Bác trở thành hoạt động thường xuyên, hành động tự giác của đảng 

viên, công chức và nhân viên trong cơ quan Thanh tra tỉnh. 

- Tiếp tục vận động công chức, nhân viên thực hiện có hiệu quả các cuộc 

vận động, các phong trào hành động như: Phòng trào hiến máu nhân đạo, phong 

trào bảo vệ môi trường, nhất là phong trào “toàn tỉnh chung sức xây dựng nông 

thôn mới” trên địa bàn toàn tỉnh nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của 

cơ quan và địa phương. 

c) Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở: 

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, gắn 

với chống quan liêu, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 
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phí; tu dưỡng, rèn luyện về đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh. Tích cực thực hiện làm việc theo hướng dân chủ hóa, công khai 

hóa; không ngừng nâng cao năng lực, phẩm chất, đạo đức; xây dựng lối sống 

gần dân trong đội ngũ cán bộ, công chức và nhân viên cơ quan Thanh tra tỉnh. 

- Đổi mới phương thức đối với công tác dân vận quần chúng nhằm nâng 

cao hiệu quả công tác tuyên truyền; nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, chủ 

động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá 

của các thế lực thù địch, phản động lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, “dân chủ”, 

“nhân quyền” gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, giữ vững ổn định chính trị - 

xã hội tại cơ quan và địa phương.  

- Đẩy mạnh công tác “Dân vân khéo” của đội ngũ công chức trong quá 

trình thực thi công vụ vận động nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối chính 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác công tác tiếp công 

dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị. Đồng thời thực 

hiện tốt công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo theo đúng trình tự và quy 

định pháp luật, không để xảy ra tình trạng “bỏ sót”, chậm trễ trong việc giải 

quyết đơn, thư thuộc thẩm quyền. 

d) Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 30c/NQ-CP 

ngày 08/11/2011 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách 

hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 

13/6/2013 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết 

30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải 

cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011-2020,… 

- Tập trung đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành 

chính nhằm giảm thiểu khó khăn, tránh gây phiền hà cho tổ chức, công dân; tăng 

cường gặp gỡ, đối thoại để lắng nghe việc khiếu nại, phản ánh, kiến nghị, thắc 

mắc của công dân, qua đó kịp thời giải quyết, tháo gỡ không để phát sinh điểm 

nóng,... 

đ) Công tác thanh tra, kiểm tra: 

- Phòng Nghiệp vụ 1,2 có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện 

nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa 

bàn tỉnh. Kiểm tra, đánh giá công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

đối với sở, ngành địa phương báo cáo kết quả về Văn phòng trước ngày 

01/11/2020 để tổng hợp báo cáo chung.  

- Phòng Nghiệp vụ 3 thực hiện xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra 

trách nhiệm về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

3. Tổ chức thực hiện 

- Toàn thể công chức và nhân viên cơ quan Thanh tra tỉnh thực hiện tốt 

các nội dung trong kế hoạch này. 



  4 

- Văn phòng - Thanh tra tỉnh có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực 

hiện công tác Dân vận chính quyền năm 2020 của cơ quan; tham mưu Lãnh đạo 

báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2020 

của Thanh tra tỉnh./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Nội vụ (b/c); 

- BLĐ Thanh tra tỉnh; 

- Trang TTĐT TTT; 

- Lưu: VT, VP (TH).  

CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quốc Cường 
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